

华斯农业开发股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人贺国英、主管会计工作负责人苑桂芬及会计机构负责人(会计主管人员)白少平声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	913,071,554.86	896,127,707.64	1.89%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	862,769,356.66	855,823,735.44	0.81%
股本（股）	113,500,000.00	113,500,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	7.60	7.54	0.80%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	67,387,511.72	55,506,021.86	21.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,945,621.22	4,720,309.70	47.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,479,181.86	-13,694,138.55	30.78%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.08	-0.16	50.00%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.06	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.06	0.00%
加权平均净资产收益率（%）	0.81%	2.14%	-1.33%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.76%	2.01%	-1.25%

非经常性损益项目

适用 不适用

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,865	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
徐存松	454,900	人民币普通股
西部证券—建行—西部证券财富长安1号集合	366,982	人民币普通股

资产管理计划		
全国社保基金一零六组合	263,183	人民币普通股
联华国际信托有限公司—麦盛领航 5 期证券投资集合资金信托计划	251,200	人民币普通股
华宝信托有限责任公司—单一类资金信托 R2007ZX033	205,689	人民币普通股
东方证券股份有限公司	200,045	人民币普通股
王水表	192,320	人民币普通股
华宝证券有限责任公司	183,611	人民币普通股
华宝信托有限责任公司—单一类资金信托 R2007ZX034	182,185	人民币普通股
华龙证券有限责任公司	174,572	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

<p>一、报告期资产、负债项目变动情况说明</p> <p>1、报告期应收账款较年初增长 50.85%，主要原因是公司销售季节性变动所致。</p> <p>2、报告期预付账款较年初增长 132.52%，主要原因是公司预付进口原材料货款所致。</p> <p>3、报告期在建工程较年初增长 100%，主要原因是公司技改项目启动，建设投资增加所致。</p> <p>4、报告期短期借款较年初增长 123.30%，主要原因是公司增加了进口押汇贷款所致。</p> <p>5、报告期应付账款较年初下降 65.89%，主要原因是公司偿还供应商货款所致。</p> <p>6、报告期预收款项较年初增长 239.16%，主要原因是提前预收部分客户货款等待发货。</p> <p>二、报告期成本、费用项目变动情况说明</p> <p>1、报告期销售费用较上期增长 33.27%，主要是报告期内展销会费用增加。</p> <p>2、报告期财务费用较上期下降 50.88%，主要原因是银行贷款减少利息支出下降。</p> <p>三、报告期现金流量变动情况说明</p> <p>1、收到其它与经营活动有关的现金较上期增长 83.79%，主要原因是收到政府奖励款。</p> <p>2、经营活动产生的现金流量净额较上期增长 30.78%，主要原因是预收货款增加所致。</p> <p>3、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上期增长了 547.52%，主要原因是公司技改项目前期投入。</p> <p>4、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上期下降了 86.36%，主要原因是贷款下降减少了利息支出。</p> <p>5、支付与其他筹资活动有关的现金较上期增长了 100%，主要原因是本期产生了进口押汇项目。</p>
--

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	贺国英、深圳市众易实业有限公司、肃宁县华商投资管理有限公司、肃宁县华德投资管理有限公司、上海中的实业发展有限公司、河北骏景房地产开发有限公司、韩亚杰、郭艳青、贺增党、肖毅、欧锡钊高级管理人员贺树峰、监事吴振山	<p>公司控股股东、实际控制人、董事长贺国英承诺：“自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。承诺期限届满后，在其担任公司董事、监事、高级管理人员期间每年转让的股份不超过持有的公司股份总数的 25%。离职后半年内不转让所持有公司的股份，离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售的股份数量占其所持有的公司股份总数的比例不超过 50%”。</p> <p>公司股东深圳市众易实业有限公司、肃宁县华商投资管理有限公司、肃宁县华德投资管理有限公司、上海中的实业发展有限公司、河北骏景房地产开发有限公司、韩亚杰、郭艳青、贺增党、肖毅、欧锡钊承诺：“自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份”。</p> <p>公司股东、副总经理贺树峰，股东、监事吴振山承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。承诺期限届满后，</p>	报告期内，未发生违反以上承诺的事项。

		其在担任公司董事、监事、高级管理人员期间每年转让的股份不超过持有的公司股份总数的 25%。离职后半年内不转让所持有公司的股份，离职六个月后的十二月内通过证券交易所挂牌交易出售的股份数量占其所持有的公司股份总数的比例不超过 50%。	
其他承诺（含追加承诺）	贺国英	为避免同业竞争，公司控股股东和实际控制人贺国英先生向公司出具了《避免同业竞争的承诺函》，承诺：“本人目前乃至将来不从事、亦促使本人控制、与他人共同控制、具有重大影响的企业不从事任何在商业上对贵公司及/或贵公司的子公司、分公司、合营或联营公司构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动”、“在贵公司今后经营活动中，本人将尽最大的努力减少与贵公司之间的关联交易。若本人与贵公司发生无法避免的关联交易，包括但不限于商品交易，相互提供服务或作为代理，则此种关联交易的条件必须按正常的商业条件进行，本人不要求或接受贵公司给予任何优于在一项市场公平交易中的第三者给予或给予第三者的条件。若需要与该项交易具有关联关系的贵公司的股东及/或董事回避表决，本人将促成该等关联股东及/或董事回避表决”。	报告期内，未发生违反以上承诺的事项。

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	10.00%	~~	40.00%
	公司预计 2011 年 1-6 月份归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 10.00% - 40.00%			
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	23,163,679.90		
业绩变动的原因说明	主要原因：			
	1、客户下订单时间提前，公司交货期提前，使得销售业绩有一定增长。			

2、公司订单中价值较高产品所占比重增加，使得利润有一定增长。

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：华斯农业开发股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	520,973,075.12	515,878,376.75	529,942,366.74	529,847,068.37
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	32,880,531.54	32,880,531.54	21,796,226.80	21,796,226.80
预付款项	7,735,096.14	7,735,096.14	3,326,570.73	3,326,570.73
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	1,056,630.87	1,056,630.87	1,199,630.87	1,199,630.87
应收股利				
其他应收款	11,308,625.21	11,308,625.21	9,279,056.66	9,279,056.66
买入返售金融资产				
存货	272,842,227.68	272,842,227.68	264,633,278.72	264,633,278.72
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	846,796,186.56	841,701,488.19	830,177,130.52	830,081,832.15
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		5,100,000.00		100,000.00
投资性房地产				
固定资产	56,950,057.01	56,950,057.01	58,299,358.81	58,299,358.81
在建工程	1,743,900.00	1,743,900.00		

工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	6,838,746.01	6,838,746.01	6,847,339.26	6,847,339.26
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	482,857.14	482,857.14	631,428.57	631,428.57
递延所得税资产	259,808.14	259,808.14	172,450.48	172,450.48
其他非流动资产				
非流动资产合计	66,275,368.30	71,375,368.30	65,950,577.12	66,050,577.12
资产总计	913,071,554.86	913,076,856.49	896,127,707.64	896,132,409.27
流动负债：				
短期借款	18,217,500.58	18,217,500.58	8,158,215.32	8,158,215.32
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	5,458,400.11	5,458,400.11	16,002,890.01	16,002,890.01
预收款项	11,218,220.20	11,218,220.20	3,307,695.03	3,307,695.03
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,940,532.00	4,940,532.00	4,844,803.99	4,844,803.99
应交税费	-2,955,298.57	-2,955,298.57	-4,682,177.43	-4,682,177.43
应付利息				
应付股利				
其他应付款	406,585.03	406,585.03	2,478,498.90	2,478,498.90
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	37,285,939.35	37,285,939.35	30,109,925.82	30,109,925.82
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	13,016,258.85	13,016,258.85	10,194,046.38	10,194,046.38

非流动负债合计	13,016,258.85	13,016,258.85	10,194,046.38	10,194,046.38
负债合计	50,302,198.20	50,302,198.20	40,303,972.20	40,303,972.20
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	113,500,000.00	113,500,000.00	113,500,000.00	113,500,000.00
资本公积	660,914,645.06	660,914,645.06	660,914,645.06	660,914,645.06
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	8,746,891.88	8,746,891.88	8,746,891.88	8,746,891.88
一般风险准备				
未分配利润	79,607,819.72	79,613,121.35	72,662,198.50	72,666,900.13
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	862,769,356.66	862,774,658.29	855,823,735.44	855,828,437.07
少数股东权益				
所有者权益合计	862,769,356.66	862,774,658.29	855,823,735.44	855,828,437.07
负债和所有者权益总计	913,071,554.86	913,076,856.49	896,127,707.64	896,132,409.27

4.2 利润表

编制单位：华斯农业开发股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	67,387,511.72	67,387,511.72	55,506,021.86	55,506,021.86
其中：营业收入	67,387,511.72	67,387,511.72	55,506,021.86	55,506,021.86
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	59,701,410.95	59,700,810.95	50,331,188.71	50,330,862.89
其中：营业成本	51,584,517.70	51,584,517.70	41,329,436.71	41,329,436.71
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加			271,262.96	271,262.96
销售费用	3,015,871.15	3,015,871.15	2,262,870.21	2,262,870.21
管理费用	3,827,732.06	3,827,132.06	4,486,170.02	4,485,710.02
财务费用	690,905.58	690,905.58	1,406,438.67	1,406,572.85
资产减值损失	582,384.46	582,384.46	575,010.14	575,010.14
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号				

填列)				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,686,100.77	7,686,700.77	5,174,833.15	5,175,158.97
加：营业外收入	1,016,037.03	1,016,037.03	280,000.00	280,000.00
减：营业外支出	633,486.55	633,486.55		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,068,651.25	8,069,251.25	5,454,833.15	5,455,158.97
减：所得税费用	1,123,030.03	1,123,030.03	734,523.45	734,523.45
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,945,621.22	6,946,221.22	4,720,309.70	4,720,635.52
归属于母公司所有者的净利润	6,945,621.22	6,946,221.22	4,720,309.70	4,720,635.52
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.06	0.06	0.06	0.06
（二）稀释每股收益	0.06	0.06	0.06	0.06
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	6,945,621.22	6,946,221.22	4,720,309.70	4,720,635.52
归属于母公司所有者的综合收益总额	6,945,621.22	6,946,221.22	4,720,309.70	4,720,635.52
归属于少数股东的综合收益总额	0.00			

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：华斯农业开发股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	65,983,037.45	65,983,037.45	53,944,568.09	53,944,568.09
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				

处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	4,519,041.07	4,519,041.07	3,545,284.44	3,545,284.44
收到其他与经营活动有关的现金	4,196,206.17	4,196,206.17	2,283,184.89	2,283,184.89
经营活动现金流入小计	74,698,284.69	74,698,284.69	59,773,037.42	59,773,037.42
购买商品、接受劳务支付的现金	71,307,557.34	71,307,557.34	61,465,530.49	61,465,530.49
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	6,974,666.03	6,974,666.03	7,222,617.50	7,222,617.50
支付的各项税费	1,883,441.55	1,883,441.55	251,844.96	251,844.96
支付其他与经营活动有关的现金	4,011,801.63	4,011,201.63	4,527,183.02	4,526,857.20
经营活动现金流出小计	84,177,466.55	84,176,866.55	73,467,175.97	73,466,850.15
经营活动产生的现金流量净额	-9,479,181.86	-9,478,581.86	-13,694,138.55	-13,693,812.73
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	115,000.00	115,000.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	115,000.00	115,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,427,512.00	7,427,512.00	1,147,868.00	1,147,868.00
投资支付的现金		5,000,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	7,427,512.00	12,427,512.00	1,147,868.00	1,147,868.00

投资活动产生的现金流量净额	-7,312,512.00	-12,312,512.00	-1,147,868.00	-1,147,868.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	32,199,285.26	32,199,285.26	14,500,000.00	14,500,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	32,199,285.26	32,199,285.26	14,500,000.00	14,500,000.00
偿还债务支付的现金	22,140,000.00	22,140,000.00	14,500,000.00	14,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	186,614.85	186,614.85	1,368,394.38	1,368,394.38
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	13,950,000.00	13,950,000.00		
筹资活动现金流出小计	36,276,614.85	36,276,614.85	15,868,394.38	15,868,394.38
筹资活动产生的现金流量净额	-4,077,329.59	-4,077,329.59	-1,368,394.38	-1,368,394.38
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-300,268.17	-300,268.17	-33,410.59	-33,410.59
五、现金及现金等价物净增加额	-21,169,291.62	-26,168,691.62	-16,243,811.52	-16,243,485.70
加：期初现金及现金等价物余额	523,512,366.74	523,417,068.37	86,902,075.92	86,805,371.50
六、期末现金及现金等价物余额	502,343,075.12	497,248,376.75	70,658,264.40	70,561,885.80

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用